CONSIDERANDO o Ofício nº 764-2025, da 
Câmara Municipal de Carandaí, datado de 
22.12.2025, onde solicita providências para 
suplementação de dotação orçamentária; 

DECRETA 

Art. 1º Fica autorizada a Câmara Municipal 
de Carandaí a suplementar a dotação 
orçamentária no valor de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), conforme 
abaixo: 

- 01.003.001.01.031.0001.2.807.31.90.11.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa 
Civil (Ficha 22) 
.......................................................................
.......................................................................

[...]

17 da Lei Municipal nº 
2.157/2014, atualizada até a presente data. 

Art. 2º Os proventos de aposentadoria, de 
caráter proporcional, corresponderão a 
76,72% (setenta e seis vírgula setenta e dois 
por cento) da média aritmética, calculados 
com base em 8.401 (oito mil, quatrocentos e 
um) dias de efetivo exercício, nos termos do 
art. 41 da Lei Municipal nº 2.157/2014. 

Art. 3º Fica assegurado à servidora o direito 
ao reajuste dos proventos na mesma data e 
nos mesmos índices aplicados aos 
benefícios do Regime Geral de Previdência

[...]

visando a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o fornecimento 
de gases medicinais comprimidos 
acondicionados em cilindro de alumínio e 
locação de cilindros para atender às 
necessidades do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$211.499,84 (duzentos e onze 
mil quatrocentos e noventa e nove reais e 
oitenta e quatro centavos) 
Data de assinatura: 23/12/2025 
Vigência: 22/12/2026 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto, pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Wagner da Mata 
Ribeiro e Élcio Marques de Castro, pelo

[...]

05 Credor: FUNDACAO DE APOIO 
E DESENVOL AO ENS PESQ E EX CNPJ: 
00.703.697/0001-67 Assinatura: 23/12/2025 
Vigência: 31/12/2025 a 30/12/2026 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
REAJUSTE DE VALOR Processo: 
E00002521 Modalidade: DISPENSA Total: 
R$ 21.733,44 (vinte e um mil, setecentos e 
trinta e três reais e quarenta e quatro 
centavos) Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação de prazo de 
vigência e reajuste de valor do Termo de 
Cooperação Técnica é a implementação, 
desenvolvimento e manutenção do Sistema 
de Controle e Administração Escolar

[...]

--------------------------------------------------------  

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0205/2025 
Credor: COMERCIAL MARELLY EIRELI 
CNPJ: 13.986.656/0001-77 
Assinatura: 23/12/2025 Termo: 
Vigência: 22/12/2026 Processo: 000007825 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 90.069,00 
(noventa mil , sessenta e nove reais ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Utensílios e vasilhames para UANE - 
Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar. 
Valor Total dos contratos: R$ 90.069,00 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0209/2025 
Credor: FABIANA RODRIGUES PEREIRA 
CNPJ: 26.427.828/0001-14 
Assinatura: 29/12/2025 Termo: 
Vigência: 28/12/2026 Processo: 000007825 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 5.610,80 
(cinco mil , seiscentos e dez reais e oitenta 
centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Utensílios e vasilhames para UANE - 
Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar. 
Valor Total dos contratos: R$ 5.610,80